
Kamariškių dvaro plenero kūrybinės avantiūros v.4 kūrinių pristatymas 

 

Ketvirtoji kūrybinė avantiūra / pleneras skiriamas Richterių laikotarpiui Kamariškių dvare.  

PLENERO TEMA: 

Richterių laikotarpis (1900 m. - 1940 m.) - klestėjimo metas. 

Richteriai - paskutinė Kamariškes valdžiusių dvarininkų šeima. 1901 m. Kamariškių dvarą, kuriame 

vis dar gyveno V.A. Krauzė, jam atsisakius nuosavybės teisių, įsigijo Heinrichas Wilhelmas fon 

Richteris su žmona Augusta Mathilda Dahlwitz. Amžininkai byloja, kad Richterių valdymo 

laikotarpiu samdiniai ne tik dirbdavę nuo septynių ryto iki saulėlydžio, bet ir gerai uždirbdavę, juos 

gerai maitino, su jais laiku atsiskaitydavo ir į puotas kviesdavo. Dvare šiuo laikotarpiu veikė 

saldainių fabrikas, kuriame dirbo žydas ir gamino legendinius saldainius “Karvutė”, o iš dvare 

esančių ūkinių pastatų dydžio ir gausos galima manyti, kad net ir tarpukariu, po žemės reformos, 

Kamariškių dvaras išliko gana stambiu ūkiniu vienetu. 

Po tėvo mirties paveldėjus dvarą sūnus Nikolajui ir atvykus jo žmonai iš Latvijos dvare įvyko 

meilės trikampis. Kurio pasekoje dvarininko žmona grįžo į Latvija, nes Nikolajus pamilo tarnaitę 

Mariją, kuria vėliau vedė, o II-o pasaulinio karo metu nacionalizavus dvarą su visu jo turtu 

Nikolajus su naująją žmona pabėgo į Vokietiją. Dvarininkai nepaliko palikuonių. 

Antrojo pasaulinio karo metais Kamariškių dvare buvo įsikūręs Vokietijos kariuomenės 

štabas.Vokiečiams traukiantis dvarą ketinta susprogdinti, tačiau iš N. Richterio, kuris buvo 

aukštesnio rango karininkas, laišką gavę vokiečių kariai patys nurinko sprogmenis. 

Prisiminus pirmą plenerą - https://youtu.be/8qe6LFEJWE8 

Prisiminus antrą plenerą - https://youtu.be/TDqs9bN2mXc 

 

Daugiau informacijos: https://www.facebook.com/events/s/kamariskiu-dvaro-plenero-

kuryb/6804193192926292/ 

https://youtu.be/8qe6LFEJWE8?fbclid=IwAR0fwgHi9THcDz53YbSK6GiRNa2Ndo5jG3_10xBmkKvmk93-Fem_WEM_irA
https://youtu.be/TDqs9bN2mXc?fbclid=IwAR109TjiMVfWbGG_zGTLCEzN4ii-67BPm7K0cOd86aD2SUfv-Gfwx7PESVE

